
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1460 DEL 05/08/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE, SALVAGUARDIA E DECORO VERDE
PUBBLICO LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 1 –
HINTERLAND BENEVENTO. APPROVAZIONE PERIZIA DI
ASSESTAMENTO, STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO ALL’IMPRESA FRAGNITO VERDE E COSTRUZIONI Società
Cooperativa (P.I. 01700130626) DELL’IMPORTO DI € 51.167,69 COMPRESO IVA
PER RATA SALDO LAVORI.

CIG: 85180537B3

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto n. 28 del 02/07/2021, il DP n. 288 del 17.12.2020 e DP n. 165 del 01/07/2021 –
Conferimento all’ing. Angelo Carmine GIORDANO, Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato,
dell’incarico di dirigente ad interim dei Settori “Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Forestazione –
Viabilità e Infrastrutture”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1135 del 01.07.2021 di rinnovo posizione organizzativa all’ing.
Michelantonio PANARESE per il servizio “Viabilità 2 e connesse infrastrutture”.

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 2672 del 22/12/2020 venne approvata la perizia tecnica dei “Lavori di
manutenzione, salvaguardia e decoro verde pubblico lungo le strade provinciali del Comparto 1 –
Hinterland Benevento” per l’importo complessivo di € 65.000,00;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 2672 del 22/12/2020, rientrando i lavori previsti,
nella fattispecie contemplata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 13 aprile 2016, n. 50, venivano
affidati all’impresa FRAGNITO VERDE E COSTRUZIONI Società Cooperativa (P.I.
01700130626) con sede in Benevento, alla via Luigi Pirandello, snc, con un ribasso pari al 20,00%
sull’importo a base d’asta.

- per effetto del ribasso offerto il quadro economico rideterminato risultava essere il seguente:

A) Lavori a base d'asta € 51.899,13
di cui soggetti a ribasso € 49.791,98
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 9.958,40

a.1 Lavori ribassati € 39.833,58
a.2 Oneri di sicurezza e COVID (non soggetti a ribasso) € 2.107,15

Sommano per lavori € 41.940,73
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 9.226,96



2

b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 1.037,98

b.3 Oneri di discarica, imprevisti e/o lavori da pagarsi a
fattura, compreso IVA € 12.794,32

Totale Somme a disposizione € 23.059,26

Sommano Lavori + somme a disp. € 65.000,00

CONSIDERATO CHE:

- i lavori sono stati consegnati in data 28/01/2021;

- in data 13/07/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto per per l’importo complessivo di €
41.940,73, di cui € 39.833,58 per lavori al netto del ribasso del 20,00% ed € 2.107,15 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso - oltre I.V.A. nella misura di legge;

- i lavori sono stati ultimati in data 20/05/2021;

- ad ultimazione dei lavori, per le motivazioni nella stessa riportate, si è resa necessaria la redazione di una
perizia di assestamento, nell’ambito dell’importo di finanziamento, con le risultanze di cui al quadro
economico riepilogativo di seguito riportato, invariato rispetto a quello approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 2672 del 22/12/2020:

A) Importo lavori da computo € 51.922,00
Importo lavori ridotto a quello di affidamento € 51.899,13
di cui soggetti a ribasso € 49.791,98
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 9.958,40

a.1 Lavori ribassati € 39.833,58
a.2 Oneri di sicurezza e COVID (non soggetti a ribasso) € 2.107,15

Sommano per lavori € 41.940,73

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 9.226,96
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 1.037,98

b.3 Oneri di discarica, imprevisti e/o lavori da pagarsi a
fattura, compreso IVA € 12.794,32

Totale Somme a disposizione € 23.059,26

Sommano Lavori + somme a disp. € 65.000,00

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 20.05.2021, ed il certificato di regolare esecuzione del
14.07.2021, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato certificato il
credito all’impresa di:

 € 41.940,73 oltre IVA al 22% pari ad € 9.226,96, per rata di saldo lavori, per un totale di €
51.167,69;

VISTA la fattura dell’Impresa FRAGNITO VERDE E COSTRUZIONI Società Cooperativa (P.I.
01700130626), relativa ai “lavori di manutenzione, salvaguardia e decoro verde pubblico lungo le strade
provinciali del Comparto 1 – Hinterland Benevento”:

 n. FPA 3/21 del 19/07/2021 di € 51.167,69 compreso IVA al 22% per saldo lavori;



3

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto D.U.R.C.
con scadenza validità 28.09.2021;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito,

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di approvare la perizia di assestamento finale dei “Lavori di manutenzione, salvaguardia e decoro
verde pubblico lungo le strade provinciali del Comparto 1 – Hinterland Benevento”, con le
risultanze di cui al quadro economico riepilogativo di seguito riportato, invariato rispetto a quello
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2672 del 22/12/2020:

A) Importo lavori da computo € 51.922,00
Importo lavori ridotto a quello di affidamento € 51.899,13
di cui soggetti a ribasso € 49.791,98
a detrarre il ribasso offerto 20,0000% € 9.958,40

a.1 Lavori ribassati € 39.833,58
a.2 Oneri di sicurezza e COVID (non soggetti a ribasso) € 2.107,15

Sommano per lavori € 41.940,73

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 9.226,96
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 1.037,98

b.3 Oneri di discarica, imprevisti e/o lavori da pagarsi a
fattura, compreso IVA € 12.794,32

Totale Somme a disposizione € 23.059,26

Sommano Lavori + somme a disp. € 65.000,00

2. di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 20.05.2021, la Relazione sul Conto
Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione del 14.07.2021 per l’importo di:

 € 41.940,73 oltre IVA al 22% pari ad € 9.226,96, per rata di saldo lavori, per un totale di €
51.167,69;

3. di liquidare e pagare all'Impresa FRAGNITO VERDE E COSTRUZIONI Società Cooperativa
(P.I. 01700130626) con sede in Benevento, alla via Luigi Pirandello, snc, relativamente ai lavori di
che trattasi, la fattura:

 n. FPA 3/21 del 19/07/2021 di € 51.167,69 compreso IVA al 22% per saldo lavori;

4. di imputare la spesa complessiva di € 51.167,69 al Cap. 7520.1, imp. 1298/2021 (Ex 3433/2020).

5. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 10.5 7520.1 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1298 € 63.962,02 N. 0 € 0,00 N. 2549 € 51.167,69

Descrizione Creditore
FRAGNITO VERDE E COSTRUZIONI SOC COOP
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI MANUTENZIONE, SALVAGUARDIA E DECORO VERDE PUBBLICO COMPARTO 1. APPR. PERIZIA
ASSESTAMENTO, STATO FINALE, RELAZIONE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE
E PAGAMENTO SALDO LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 20.05.2021,  ed il  certificato
	€ 41.940,73 oltre IVA al 22% pari ad  € 9.226,96, per rata di saldo
	VISTA la fattura dell’Impresa FRAGNITO VERDE E COSTRUZIONI Societ
	n. FPA 3/21 del 19/07/2021 di  € 51.167,69 compreso IVA al 22% per
	€ 41.940,73 oltre IVA al 22% pari ad  € 9.226,96, per rata di saldo
	
	n. FPA 3/21 del 19/07/2021 di  € 51.167,69 compreso IVA al 22% per
	
	di imputare la spesa complessiva di  € 51.167,69 al Cap. 7520.1, 

